
Copia 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città metropolitana di Torino 

 

 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 
Determinazione n. 40    del 16/11/2020 

 

OGGETTO: ART . 192 D.LGS. 267/2000 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - 

R.D.O. MEPA PER L'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA COMUNALE 01.01.2021 / 31.12.2025 MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 36 CO. 2 LETT. A) DEL 

D.LGS. 50/2016 E DELL'ART. 1, CO. 2, LETT. A), D.L. 76/2020.      

 

CIG Z6F2F2ADF3 

Il responsabile del servizio: GIANNA GIACOMINA PIVIOTTI 

 

 

Ricordato che 
 
- in data 30 giugno 2020 è scaduta la convenzione fra il Comune di Banchette e l'Istituto 
Bancario UniCredit S.p.A. per la gestione del servizio di Tesoreria del Comune;  
 
- questo Ente, nelle more dell’espletamento di una procedura di gara, ha rappresentato al 
Tesoriere Unicredit S.p.A. la necessità di procedere alla c.d. proroga tecnica, per ragioni 
organizzative, in particolar modo legate al periodo di emergenza sanitaria Covid-19; 
 
- il Tesoriere UniCredit ha confermato la disponibilità ad aderire alla richiesta di proroga 
del contratto di Tesoreria per 6 (sei) mesi e quindi fino al 31/12/2020, alle medesime 
condizioni in essere fino al 30/06/2020, fatte salve le modifiche citate nella nota, 
conseguenza degli intervenuti mutamenti dei mercati economici e finanziari e normativi di 
riferimento (SIOPE+ - applicazione della PSD2); 

 
- con determinazione n. 22 del 27.07.2020,  nelle more dell’espletamento della procedura 

di gara, è stata disposta la proroga tecnica della vigente Convenzione di Tesoreria  
stipulata con UniCredit S.p.A., per mesi 6 (sei) e fino al 31 dicembre 2020; 

 
Considerato pertanto che occorre  provvedere all’individuazione del nuovo soggetto gestore, per la 
durata di anni cinque, in considerazione dell’obbligatorietà del servizio; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale di Banchette n. 37 del 29.09.2020, ad oggetto: 
"Affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2025. 
Approvazione schema di convenzione";  
 



Dato atto che, con il citato atto, si è provveduto  ad approvare lo schema di Convenzione per la 
gestione del Servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2021 - 31.12.2025" (allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale), che regola le clausole contrattuali;  
 
Dato atto che compete a questo Comune:  
- assumere le funzioni di Stazione appaltante per la presente procedura di gara;  

- adottare la determinazione a contrarre, redigere il Bando e il Disciplinare di gara, curare gli    
adempimenti  relativi allo svolgimento della procedura, compresi gli obblighi di pubblicità e di 
comunicazione;  

- definire il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, le clausole ritenute 
essenziali, l’importo contrattuale da porre a base d’asta e stabilendo che la valutazione delle 
offerte presentate e la scelta del miglior offerente avvenga con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 sulla base dei criteri e valori 
ponderali da definire con il presente atto;  
 

Dato atto del combinato disposto dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. e dell’art. 1, co. 
2, lett. a), D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 
Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a  euro 25.000,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 
35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile 
alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;  
 

Atteso  

- che, ai fini dell’individuazione della disciplina applicabile in materia di appalti di servizi il 

valore dell’appalto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 35, comma 14, lett. b) del d.lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. è stimato in euro 25.000,00 (venticinquemila/00), iva esclusa, per i 

cinque anni, dal 01.01.2021 al 31.12.2025;  

- che l’importo posto a base d’asta è pertanto al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 

35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016, e che  si tratta di un affidamento riconducibile 

alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;  

- che, tenuto conto della determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008, con riferimento all'articolo 26 commi 3 e 

3bis del D. Lgs. 81/2008 (integrato dal D.Lgs. n. 106 del 3 agosto 2009 e dal D.l. n. 

69/2013, convertito in legge n. 98/2013), è stata esclusa la necessità di predisporre il 

DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, in 

quanto trattasi di servizio per il quale non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione 

appaltante, tenuto conto che il servizio si svolge presso le sedi del Tesoriere, senza 

sovrapposizione fisica e produttiva rispetto ad altre attività svolte dall’Ente o per conto 

dell’Ente. Pertanto, gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenze, non soggetti 

al ribasso, sono pari a 0,00 (euro zero). 

 
 
Visto quanto previsto dall’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, in merito allo svolgimento delle 
procedure sotto soglia comunitaria, tramite mercato elettronico;  
 
Considerato quindi necessario procedere ad nuovo affidamento del servizio di Tesoreria comunale 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 

conv. in Legge n. 55/2019 e dell’art. 1, co. 2, lett. a), D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, da aggiudicare tramite criterio dell’offerta 



economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016, 
mediante procedura tramite il portale MePa;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
-  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire una regolare ed 
efficiente esplicazione delle operazioni connesse alla gestione finanziaria dell’ente e finalizzate, in 
particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori 
nonché alla realizzazione degli adempimenti previsti da Statuto, Regolamenti comunali e altri 
obblighi contrattuali;  

-  il contratto ha ad oggetto il servizio di tesoreria per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2025;  

-  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara e negli Schemi di 
Convenzione approvati dai Consigli comunali;  

-  la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto anticipato da manifestazione  di 
interesse, a seguito di pubblicazione di avviso,  nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore;  
 
Considerato che in data odierna verrà pubblicato avviso di manifestazione di interesse per tutti gli 
operatori che intendano partecipare alla gara in oggetto, con termine ultimo  fissato alle ore 12:00 
del giorno 23 novembre 2020; 
 
Rilevato che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la sottoscritta 
Responsabile del servizio finanziario,  il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto;  
 
Visti in proposito i seguenti documenti, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:  
- Bando di Gara – allegato 1);  
- Disciplinare di gara – allegato 2);  
- Domanda di partecipazione – allegato 3); 

- Dichiarazione di offerta tecnica – allegato 4);  

- Dichiarazione di offerta economica – allegato 5);  

- Documento di gara unico europeo – allegato 6);  

- Autocertificazione antimafia – allegato 7);  

- schema di Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2021 –  
31.12.2025 – allegato 8); 

 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere all'approvazione dei citati documenti, facenti parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Atteso che, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 5 dell’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 
136 in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”, i codici identificativi di gara dell’ANAC è il 
seguente Z6F2F2ADF3; 
 
Dato atto che, con successiva Determinazione, si provvederà alla nomina dei membri della 
Commissione Giudicatrice;   
 
Ritenuto adottare nella presente procedura il Documento di Gara Unico Europeo di cui all’art. 85 
del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di assicurare l’acquisizione omogenea e conforme delle 
informazioni presso gli operatori economici;  
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili;  
 
Visti:  



• il D.Lgs. n. 267/2000;  
• il D.Lgs. n. 50/2016;  
• il D.L. n. 32/2019, conv. in Legge n. 55/2019;  
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;  
• il D.Lgs. n. 118/2011;  
• lo Statuto comunale;  
• il regolamento comunale di contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI INDIRE, per i motivi espressi in narrativa, la gara di appalto – mediante affidamento diretto di 

cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. n. 50/201 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, co. 2, lett. a), D.L. 16 
luglio 2020, n. 76, convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120,  per l’affidamento del 

servizio di Tesoreria comunale periodo 01.01.2021 / 31.12.2025, con il sistema di aggiudicazione a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
tramite il portale del MePa;  
 
2. DI APPROVARE la documentazione di gara, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, composta da:   

- Bando di Gara – allegato 1);  
- Disciplinare di gara – allegato 2);  
- Domanda di partecipazione – allegato 3); 

- Dichiarazione di offerta tecnica – allegato 4);  

- Dichiarazione di offerta economica – allegato 5);  

- Documento di gara unico europeo – allegato 6);  

- Autocertificazione antimafia – allegato 7);  

- schema di Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2021 –  
31.12.2025 – allegato 8); 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio in parola è stimata in via 
ipotetica in euro 25.000,00 oltre all’i.v.a. di legge, per tutta la durata della convenzione, e si 
provvederà all’assunzione degli impegni di spesa a favore dell’operatore economico 
aggiudicatario, con la determinazione di aggiudicazione della gara; 
 
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:  
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire una regolare ed 
efficiente esplicazione delle operazioni connesse alla gestione finanziaria dell’ente e finalizzate, in 
particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori 
nonché alla realizzazione degli adempimenti previsti da Statuto, Regolamenti comunali e altri 
obblighi contrattuali;  

- l’oggetto del contratto è il servizio di tesoreria dell’Ente per il periodo compreso tra 01.01.2021 – 
31.12.2025;  
-  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara e nello schema di 
Convenzione approvato dai Consiglio comunale;  

- il contratto e la relativa convezione per la gestione del servizio in oggetto saranno stipulati, ai 
sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
5. DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
ritenuta congrua;  
 

6. DI DARE ATTO  atto che non si rende necessario redigere il documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) di cui all’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, in 
quanto non sono stati riscontrati rischi di interferenza apprezzabili, tenuto conto che il 
servizio si svolge presso le sedi del Tesoriere, senza sovrapposizione fisica e produttiva 
rispetto ad altre attività svolte dall’Ente o per conto dell’Ente; 



 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del bando di gara con i relativi allegati all’albo pretorio on line e 
sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.banchette.to.it;  
 

8. DI DEMANDARE, a proprio successivo provvedimento, la nomina della commissione 
giudicatrice;  
 
9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  
 
10. DI RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è il responsabile del Servizio 
finanziario del Comune di Banchette, Gianna Giacomina Piviotti  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GIANNA GIACOMINA PIVIOTTI 



 

 

 

  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 Ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., si appone il visto  di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 del D. L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) del D. L. 78/2009 si attesta che il programma dei 

pagamenti  conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. 

II - Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ed in particolare  con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del Patto di Stabilità Interno, considerando l’evoluzione della 

programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale così come attestato 
dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4, del D.Lgs 

267/2000  e s.m.i.  (liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

(accertamento entrata) 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to (Gianna Giacomina PIVIOTTI) 

 

Data,16/11/2020 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 

consecutivi 

 

Dal 16/11/2020                                               Il Messo Comunale 

 


